nocte quadam cunctis quiescentibus, Hugoni Regi portas aperuit: & tunc captus & vinculus Carolus cum uxore sua postus fuit a Rege Hugone Aurelianis in carcere, ubi & tandem mortuus est. Ademarus in Chron. ait, hebdomada ante Pascha Carolum ab Ascelino Episc. proditum, sed annum non determinat. Verum, Carolus anno tantum sequenti capus, & urbs Laudunensis expugnata ab Hugone Rege, ut infra videbimus. Quare Nangius hæc uno tenore narravit, vel forte hallucinatus est. Sed redeo ad Ademarus.

Ademarus Monachus S. Eparchii Engolismensis, Auctor coetaneus, in suo Chronico Tom. II. Biblioth. Labbei relato, qui magnam fidem hac in re meretur, subdit: Carolus in carcere usque ad mortem retentus est Aurelianis, ubi genuit filios Carolum & Ludovicum & expulsi sunt filii ejus a Francis, profectique ad Imp. Romanorum habitaverunt cum eo. Sane, Dux Aquitanarum Voillelmus reprobus nequitiam Francorum Ugoni subditus esse noluit, unde factum est ut Ugo, exercitu Francorum admoto urbem Bistavis obsidione fatigaret, &c. pacem postmodum Voillelmus cum Ugone & Roberto filio ejus fecit, & Rex Ugo cogitans erga se Dei gratiam, quasi vicem rependens, defensor clementissimus Ecclesiæ Dei extitit. Nam

(a) Esal.
82.* al.
Principatum.XIII.
Cur a Carolinis defecerit Regnum Francorum.VII.
Mortuus in carcere, & liberor relinquit.CHRISTI
990.JOANNIS XV. PAP.
6.OTTONIS III. REG.
7.
BASIL. & CONST. IMPR. 15.

que eo usque sunt a Deo tolerata peccata Regum illius stemmatis, quamdiu ea peccata non sunt defensa ut jure facta; uti vero coeperunt obstinate defendi, ut error sit reputata justitia, & inde hæresis oriri coeperit: tunc ira Dei effusa est super Principes, & præcisum est Regnum ab eo, & datum ipsius æ-

PAGIUS

ob hanc causam creditur progenies Caroli reprobata, quia jamdiu negligens Dei gratiam, & Ecclesiarum potius neglectrix, quam auctrix videbatur. Filios tamen Caroli Ducis, non simul ac abdicatus est pater, sed post annos circiter XX. cum infelicium partium Guillelmum Ducem tædere, coepisset, Heribertusque Trecentium Comes maternus avus, qui Arnulfi Archiepiscopi Remensis patrocinium palam susceperat, vivere desiisset, expulsos faceri necesse est, inquit Blondellus in Pleniori Assertionem Genealogiæ Franciæ pag. 37. Cum enim ex Sancti Petri Uzarchienis in Lemovicibus ad Guillelmi Hugonis Regis re-

mulo, & de Saul translatus in David. Videant ergo quam male consulant Principibus Novatores nostri temporis, hæretici, inquam dicti Politici, eadem quæ hoc tempore sunt coepta doceri, penitus profitentes. Quæ autem hæc sint sequuta, dicemus anno sequenti.

Se.

bellis ditionem pertinentibus Chartulario, Ludovicum & Carolum anno MVIII. quo jam Otto Dux eorum frater natus major decesserat, Regium nomen affectasse constat, utrumque ad illa usque tempora sub Guillelmi auspiciis de Regno cum Roberto Rege contendisse oportet. Hac enim nota Charta consignata reperitur: Actum anno Incarnat. Domini MVIII. regnante Roberto, & Ludovico & Carolo. Duravit illa stirps Carolina usque ad annum MCCXLVIII. in posteris Ludovici, qui Ottonis ex alia matre frater fuit, & Thuringiæ Landgraviorum parens.

JESU CHRISTI
ANNUS
991.

JOANNIS XV. PAP.
ANNUS
7.

OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. 16.

I.
Legatio-
nes in
causa Ar-
nulph. ad
Rom.
Pontif.

Sequitur annus Redemptoris nongen-
tesimus nonagesimus primus, Indictio-
ne quarta, quo increbescente adver-
sus Arnulphum Rhemensem Archiepiscopum
(parto rumore de prodicione Rhe-
menfis civitatis: Hugo Rex eum subii-
cere synodali iudicio cogitavit. Relucta-
batur ipse audiri ab aliis quam a Ro-
mano Pontifice, quem solum sciret ha-
bere superiorem, apud ipsum vero ex-
periri paratum. Quod autem id quod
iustissimum esset negari non posset, ad-
versus eum scribuntur litteræ ad Joan-
nem Romanum Pontificem tum ab Hu-
gone Rege, tum ab Episcopis Rhemen-
sis provinciæ; ab iisdemque duæ ad eum-
dem legationes decernuntur; ita tamen,
ut specietenus rem agerent, cum omni-
bus illis in proposito esset, eandem
causam tractari inter Episcopos Rhe-
menfis provinciæ, & aliarum Ecclesia-
rum Galliæ sacerdotes: quod exitus de-
claravit, ut inferius dicuri sumus. Præ-
cessit autem pro Arnulpho Heribertus
Comes ad eundem Joannem Pontificem
Legatus. Hæc autem omnia hujus anni
exordio facta esse (a), Gerbertus qui
interfuit, docet, dum decem & octo
menses tradit intercessisse ab eo tempo-
re usque ad Synodum Rhemensem ha-
bitam anno sequenti, mense Junii. Por-
ro Regis ad Joannem Papam epistola
sic se habet (b):

Beatissimo Papæ Joanni Hugo gratia
Dei Francorum Rex.

II. *Novis atque iniustis. rebis summo
studio summaque cura vestra consilia ex-
petenda decrevimus. Quippe cum scia-
mus, vos omne tempus in humanis ac di-*

PAGIUS
SÆC. X.
Anno Eræ
Hispan.
MXXIX.
Anno He-
gire
CCC-
LXXXI.
inchoato
die 20.
Martii
fer. 6.
A.C. 991.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6484.

© 20. D. D 4. P. 5. April. Indict. 4.

JESU CHRISTI 991.

JOANNIS XV. PAPÆ 7.

OTTONIS III. REG. 9.

BASIL. & CONST. IMPP. 16.

A Num. I. ad XII. Non hoc anno, sed men-
se Decembri anni nongentesimi octogesi-
mi noni Hugo Francorum Rex & Episcopi
Diocesanos Remensis ad Joannem XV. Sum-
mum Pontificem adversus Arnulphum Regis Lo-
tharii filium spurium ac Remensem Archiepi-
scopum literas dedere, ut ibidem diximus.
Nunc Baronii fundamentum evertendum. Ait
Cardinalis Doctissimus: Hæc omnia hu-
jus anni exordio facta esse, Gerbertus qui
interfuit, docet, dum decem & octo

*vinis studiis exegisse. Considerate ergo
quæ sunt facta, & facienda præscribi-
te, ut & sacris legibus suis honor red-
datur, & regalis potestas non annulle-
tur. Arnulphus Regis Lotharii (ut di-
cunt) filius post graves inimicitias ac
scelera, quæ in Regnum nostrum exer-
cuit, loco parentis adoptatus est a nobis,
ac metropoli Rhemorum gratis donatus!
jusjurandum præbuit, quod contra præte-
rita & futura valeret sacramenta; libel-
lum fidelitatis sub nomine chirographi
conscriptis, recitavit, corroboravit, cor-
roborata rique fecit: milites ac omnes civis
jurare coegit, ut in nostra persistenter st-
de, si ipse aliquando in potestatem hostium
deveniret. Contra hæc omnia (ut certissi-
mi testes sunt) ipse portas hostibus pa-
tescit; Clerum ac populum suæ fidei cre-
ditum captivitati, & prædæ distribuit.
Sed esto, eum esse additum alienæ pote-
stati (ut ipse videri vult) cur civis &
milites pejerare coegit? Cur arma con-
tra nos comparat? Cur urbem & castra
contra nos munit? Si captus est, cur
non patitur liberari? Si vi hostium op-
pressus, quare non vult sibi subveniri;
& si liberatus est, cur ad nos non re-
dit? Vocatur ad palatium, & venire
contemnit. Invitatur ab Archiepiscopis:
nihil se eis debere respondet. Ergo qui
vices Apostolorum tenetis: statuite, quid
de altero Juda fieri debeat; ne nomen
Dei per nos blasphemetur; & ne forte
justo dolore permoti, ac vestra taciturni-
tate urbis Rhemenfis scilicet excidium,
totiusque provinciæ moliamur incendium;
nec iudici Deo excusationem prætentetis,
si nobis quærentibus, atque rogantibus
for-*

„ menses tradit intercessisse ab eo tempore
„ usque ad Synodum Remensem habitam an-
„ no sequenti mense Junii. Ita Baronius.
Verum Gerbertus in fragmento Epistolæ ad
Vilderodum Argentinensem Episcopum, quæ con-
tinet apologiam ejusdem Synodi Remensis,
quam Epistolam ipsemet Baronius an. CMXCII.
n. XXXIX. & seq. recitat, non refert men-
ses illos XVIII. ad Synodum Remensem, sed
ad Arnulphi cum Hugone Rege reconciliationem.
Hæc Gerberti verba: *Conjuratorum manum
contra suam Regem ejusque exercitum in aciem
sub signis Caroli (Lotharingæ Ducis) produ-
xit. Interea Legatis & literis Synodicis Ro-
manus Pontifex, ut Ecclesie turbata subveniat
ammonetur. Sed neque Legatis neque literis con-
sulentibus consult. Itaque gravium Episcopo-
rum factis, consultu Legatis & literis Synodicis
ac miti ammonitione Arnulphus conventus, DE-
CEM ET OCTO CONTINUIS MENSIBUS,
ut a capto furore desisteret, sequa scelere pro-
ditionis & rebellionis, quo impetebatur, regu-
lariter purgaret, noluit. Sed cum a se fauto-
res maximos nequitia sua discedere sensit, terri-
tus Regem adiit, novisque sacramentis ac no-*

Hugonis
Reg. Ep.
ad Joan.
Roman.
Pontif.

CHRISTI
991.

JOANNIS XV. PAP.
7.

OTTONIS III. REG. 8.
BASIL. & CONST. IMPP. 16.

*formam judicii dare volueritis. Hæc ad
Joannem Romanum Pontificem Hugo
Rex Francorum, qui & commovit ad-
versus eundem Arnulphum Rhemensem
Archiepiscopum, omnes comprovinciales
Episcopos, ut contra eum litteras scri-
berent ad eundem Joannem Papam,
quem rogarent, ut ipsum Arnulphum
Episcopatu privaret, & alium in lo-
cum ipsius subrogaret. Ipsæ autem lit-
teræ sic se habent (a):*

(a) Ibid.
cap. 26.

III.
Epist.
Epist. Rhe-
me. dioc.
ad Joan.
Pap.

*Domino ac Reverendissimo Papæ Joan-
ni, Episcopi Rhemorum diæceseos.
Non sumus nesciti, beatissime Pater,
jamdadum oportuisse nos expetere con-
sulta S. R. E. pro ruina atque occasu
sacerdotalis ordinis; sed multitudine ty-
rannorum pressi, longitudine terrarum se-
moti, desideria nostra hæcenus implere
nequivimus. Nunc itaque vestro exami-
ni non sine magno dolore perferimus no-
vum atque iniustitatum crimen Arnulphi
Rhemorum Archiepiscopi, qui famosam apo-
stata factus locum Judæ traditoris olim,
in Ecclesia tenet. Qui filius quondam
Ecclesie Laudunensis, cum Episcopum
suum dolo & fraude cepisset, Ecclesiam
ejus perturbasset; ad cumulum suæ damna-
tionis Rhemensem sibi creditam cum Cle-
ro & populo captivavit. Nec movet eum
nostra vocatio, vel potius saluberrima
exhortatio, non Archiepiscoporum com-
provincialium multoties repetita cano-
nice facta coram Deo & Angelis ejus
professio, non chirographi in conspectu
Ecclesie recitata descriptio, non nume-
rosa sacramenta miris excogitata con-
filiis. Stant suo vitio quamplures Ec-
clesiæ pastoribus viduata. Pereunt innum-
merabiles populi sine sacerdotali benedi-
ctione & confirmatione. Ipse factione ty-
rannica, divina humanaque jura contem-
nens, tyrannidem exercet, Regibus no-
stris, Hugoni videlicet & Roberto ejus
filio, a quibus tantam gloriam gratis con-
secutus est, interitum meditatatur.*

IV.

(b) Mast.
18.

*Ergo tandem ad monstra perditissimi
hominis expergefacti, vivimus in senten-
tiam Domini dicentis: (b) Si peccave-
rit in te frater tuus; vade & corrip-*

PAGIUS

*vis rerum conditionibus REGIÆ MENSÆ
PARTICEPS FACTUS EST; atque ita ira
Regis sedata omni crimine se exutum credidit.
Quare menses illi XVIII. ad ea quæ anno
anteriori gesta fuerant, non vero ad ea quæ
post eam Epistolam ad Episcopum Argentinem-
sem datam contingere, omnino pertinent. Ar-
nulphus itaque anno CMLXXXVII. Archie-
piscopus Remensis creatus est. Neclum a sua
ordinatione sextus mensis elapsus erat, & ecce
quasi tempestas urbem ab eo proditam hostis in-
vastæ, Sanctuarium Dei polluit, spolia diripuit,
Clerum & populum captivavit. Post hæc vero
Arnulphus suos pradones sub anathemate posuit at-
que ut idem facerent, Galliarum Episc. imperavit,
uti scripserat antea Gerbertus in eadem ad Epi-*

*eum inter te, & ipsum solum. Si te au-
dierit, lucratus eris fratrem tuum: si
autem te non audierit; adhibe tecum
ad huc unum vel duos, ut in ore testium
duorum vel trium stet omne verbum.
Quod si non audierit eos, dic Ecclesie,
si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi
sicut ethnicus & publicanus. Adesto,
pater, ruenti Ecclesie, & sententiam ex
sacris Canonibus promulgatam, vel po-
tius ab ipsa veritate prolata profer in-
reum. Sentiamus in vobis alterum Pe-
trum defensorem & corroboratorem Chri-
stianæ Fidei. Ferat sancta Romana Ec-
clesia sententiam damnationis in reum,
quem universalis damnat Ecclesia. Suf-
fragetur nobis vestra auctoritas, & in
hujus apostatæ dejectione, & in ejus quæ
domui Dei præesse possit Archiepiscopi
nova ordinatione, simulque invocatis E-
piscopis nostris fratribus, necessaria pro-
matione: ut sciamus & intelligamus, cur
inter ceteros Apostolatam vestrum præ-
ferre debeamus. Hucusque ad Joannem
Pontificem Episcopi Rhemenfis provin-
ciæ, Sicque duæ legationes, a Rege
una, altera vero ab Episcopis tunc si-
mul eadem ex causa missæ sunt Romam.*

*At sicut adversus Arnulphum ab Hu-
gone Rege & Episcopis (ut vidisti) mis-
sæ sunt Romam litteræ: ita e contra
pro Arnulpho ab Heriberto Comite (hic
erat focer (c) Caroli Regis Franco-
rum) missi sunt Legati ad eundem Pon-
tificem. Si in causa propria credendum
est Gerberto de Actis, quæ scripsit Rhe-
menfis Concilii, eum ait (d) de his
duabus legationibus Romam ad Joannem
Pontificem missis, tradit pervenisse Le-
gatos Heriberti Comitis, eisdemque mu-
neribus præoccupasse Joannem Roma-
num Pontificem. Ita quidem ipse, qui
ejusdem Pontificis auctoritate iussus ab
occupata a se Rhemenfi sede ignominio-
se deponi, in eundem commotus, ni-
hil remisit injuriarum; & non ob aliam
causam post suam degradationem ejus-
dem argumenti diversa scriptorū ge-
nera elaboravit, atque edidit, quam ut
in eundem Romanum Pontificem, ipsam-
que*

V.

(c) Aim.
1. 5. cap.
44. in fine.

(d) Gerb.
de Conc.
Rhemens.
cap. 27.

*scopum Argentinensem Episc. respiciens ad Syn-
nodum Silvanestensem. Quare Arnulphi proditi-
o, & Silvanestensis Synodi celebratio ann.
CMLXXXVIII. sexto nempe mense ab ordina-
tione Arnulphi, acciderant; ac menses præfati
XVIII. ab eodem Christi anno inchoati, anni-
que CMXC. prioribus mensibus absoluti. fuere.
Præterea Baronius num. I. in margine citat
Gerbertum de Concilio Remensi loquentem,
& querelam Romani Pontificis commemoran-
tem; Sed neque, inquit Gerbertus, Primati
Romano injuriam illatam, cum per octodecim
menses literis & Legatis communitus respondere
noluerit. Non enim ejus silentium aut diffi-
cultatio, vel nova constitutio jam constitutis
præjudicat legibus. At hi menses XVIII. re-
ferun-*

II.
Arnulphus
iterum
adversus
Hugonem
Regem re-
miserit.

VI.

que Apostolicam Sedem contumeliarum plaustra componeret.

Ita qui monachus quondam Auriacensis cœnobii, liberalibus artibus potius, quam theologicis litteris excultus, sub specie instituendi filium Hugonis Regis Robertum, cum monasterio, monasticam quoque verecundiam missam fecit, curialis inter curiales (secundum illud propheticum: (a) Conversati sunt inter Gentes, & didicerunt opera eorum) sic profiteri cœpit, ut garrulitate, dicacitate, oblocutione, detractione, adulatione, animi duplicitate ad simulandum atque fallendum summa dexteritate compositus omnes facile antecelleret, prout quæ inferius non aliunde, quam ex eius scriptis intelliges, fidem sicut apertissimam, ita & certissimam faciunt: cum alioqui ab hujus temporis scriptoribus non ab his diversis coloribus repræsentetur, cum hominem ingenio acerrimum, in suis ad altiora progressibus valde providum (ut docuerunt eventa) fuisse demonstrant, dum homo ignobilis, ut (b) Glaber testatur, primo ad regiam aulam, inde ad Rhemensem Archiepiscopatum sibi aditum præparavit, postea ad Ravennatis Ecclesiæ præsulatum aperuit viam: atque demum ut Imperatoria manu ad Apostolicam Sedem, cæteris eminentiorem Petri thronum extolleretur, præparavit tamquam summum summæ gloriæ suæ artifex & architectus idonea ad id perficiendum instrumenta, composita inventione Dedalica, quamvis plerique dixerint, diabolica, nempe vetita magia, quæ per demonum invocationem perfici consuevit.

(a) Psal. 105.

(b) Glab. l. 1. c. 4.

VII.

Verum non sic comparati sumus, ut quæcumque de malo homine scripta feruntur absque disquisitione diligenter exhibita admittamus, sed illa dumtaxat, quæ veris certisque testificationibus preferantur. Immo (quod tu mireris) cum de isto agemus Romanæ Ecclesiæ perduele, non alterius cujusque magis quam sui ipsius ad significandum qualis fuerit, scriptis utemur; ut ipsius calamus sit penicillus, quo ejus naturalis effigies efformata, qualis ipse fuerit tamquam in tabula expressus picturæ vultus omnibus innotescat.

PAGIUS

feruntur quidem ad Synodum Remensem, quæ Arnulphum ab Archiepiscopatu Remensi deposuit, sed ea non anno CMXCII. ut arbitratus est Baronius, sed anno CMXCI. congregata. Quare cum die XVII. mensis Junii illius anni habita fuerit, hi mensis XVIII. eo die absoluti, & circa medium mensis Decembris anni nongentesimi octogesimi noni incœpti, ideoque & eo tempore Arnulphus cum Hugone Rege reconciliatus, vel saltem sub initium anni CMXC. an enim Gerbertus menses illos integros vel incompletos nume-